2. In Hibernā igitur credidit ſcoti, ſi que ante Pallae- dium credidit: & credidit aliquis non eſt cur afferente Pro- dico recuſans admittere: maxime cum ex Angliani ad Ali- gloſ miſione reuerteſe Beda diſcre poſitionis, non ſuſiſe more Romane Eccleſie alibi genti Epifcopum ordinare, priuilegium aliquis apud eam radiceſt: fides Chirillana fixiſet: nā enim le- ceſſus.

A gitur cap. 23 Perculis timore incerti . . . Augustinum, quem tis Episcopum ordinatum (si ab Anglis fulcirentur) & disposerent Gregorius domum remittunt. Centiorum vero Reges conseruare, nec pauci e populo traducere ad fidem: Augustinus venit Arcas, & ab Archiepiscopo eiudem ciuitatis Aetherio, iuxta quod iussa Sancti Patrii Gregorii acceptanter, Archiepiscopum genitum Angelorum ordinatus est: ut habeat cap. 27 idemque 29 capite proferatur eiusdem Gregorii littera, quibus significatur ei Pallium direxisse, tum & infinitus qualiter Episcopos in Britannia constitutore debet, alterumque Eboracum Metropolitam instituere, cum etiam ipse Pallium (li vii comes fuerit) tribuere Domino fauente disposeretur.

qui ibi videt. Vide quibus gradibus ad ecclesie Anglicane consuetudinem Sedes Romana presertim, nec villa appearat capitulo quae dissemili circa Hibernos dispositionem prefiguramus. Quamvis vero, & ubi illa secerit Christiane Religionis fundamenta, quod ad Pallium ordinatum Celsissimum permutari, tamen vetera monumenta vnuam. Credibile est, cum tanto Britonum Christianorum multitudine, nos tantum infidolares sed etiam Armoricanorum varijs exercitibus in Scoticam advenire feremus, colubris eius insulae partibus, preferimus Legionie Australis Momente nonnullam nefforiorum nostrorum cognoscimus sujei indigenos coniuncturatos: atque ita factum esse ut primaria iacta concursum, & nonnullorum, ex plebe coniunctione non omnino infidolares sacrificari fidei sentimus, digna vindictae Apostolica caritatis ueritatis, maximu[m] cetera ex ea gente, subinde aliqui fidei plenaria perdicenda causis Romanos accederent. His autem rebus se conjuncti Palladium nigrum in Legionem appulit: sed loci Dominum praedicationis Evangelie & peritiam obliuientem nactus, & fortassis immunitum sibi mortem presentans, farsi habuit duos & fratres filios non atque Soloniam relinquare in subfidiis partem Christianorum, quos illi inuenienti eum plures quam scifice credibili est proper exignam in partibus morosum trahique oratores ad eorum vitam concretae, natus solitus redirem in Iustitiam, & Aquilonarem circumuectus Britanniam compedita fortis & diuina consilio actus, non sive portum ad Orientalem Pictaviarum regionem partem tenet, atque ibi vitam communitam cum morte. His intenti Hiberni forent nulla nobis cum ipsi effet pro veritate conservatrix: sed Propheta de Bede inquit, ex quibus vassalibus probata Secos aliros credentes in Christum ante Palladium Patriumque suis: suu[m] & fundamentum suu[m] & eorum exercitus auerterat, dum negant Primum Episcopum Hibernie missum esse Palladium, eoz, mox deficiente Patrium: quod tandem idem tam expresso dicunt, & proper quod uniuersitate Ecclesia Hibernorum Apollonem Patrium nominant. Quibus autem id regnat fundamento? Ex antiquissimi, tunc Cogitationis, & ante mille circiter annos conscriptis Sancto-Romanis nostris Alcis habemus, non tolum plurimos in Christum in diversis Hibernia paribus credidit, sed & multos sanctitate illustres, vt Kieranum, Albeum, Declanum & Ibarum Episcopos: non ante hos S. Colmanum Episcopum, & S. Dymantem, Declanum magistrum, S. Corbrem Episcopum, S. Mochelleocum, S. Beanum, S. Colmanum, S. Laetitium, S. Mobium, S. Finlugum, S. Cumminianum Eremitas, & alios plures ante S. Patricium & S. Palladium in Hibernia floruisse.

Non esse eum primum Hiberni missum Episcopum. **C**ed alias ante illas quatuor, id regnat fundamento? Ex antiquissimi, tunc Cogitationis, & ante mille circiter annos conscriptis Sancto-Romanis nostris Alcis habemus, non tolum plurimos in Christum in diversis Hibernia paribus credidit, sed & multos sanctitate illustres, vt Kieranum, Albeum, Declanum & Ibarum Episcopos: non ante hos S. Colmanum Episcopum, & S. Dymantem, Declanum magistrum, S. Corbrem Episcopum, S. Mochelleocum, S. Beanum, S. Colmanum, S. Laetitium, S. Mobium, S. Finlugum, S. Cumminianum Eremitas, & alios plures ante S. Patricium & S. Palladium in Hibernia floruisse.

4. Verendum quod boni Colgani venit dictum sit: non sunt tam antiqui illa alia quidem credi vult ipse, sed ab anterioribus fabulosissimis confabulata plorante, nec villa scalo xii priora. S. Kieran Sagittario ad qualia suilla, que protulit ex Kilkennyensi codice, v. Martyr vidimus: quanquam excolatus auctoribus testem nominaverint. Ad diem quoque xxvii Oktobris ubi doceo sicut SS. Abbotio diligenterus, mentio nobis facienda necessariarum est S. Ibari, cuius quoque S. Abbotio Legionensis annulo sunt & martyris, discipulus autem Ludmendensis Episcopi Melkensis, quem ex Alcis Patriarchi sumis dico post Patricium venisse in Hiberniam cum ex hoc tempore ex aliis capitibus demonstrabimus una cum discipulo suo Abbatio ad eccliam vi pertinere: quamuis iste in Abbatii Alcis lega-

Tomus II.

tus fuisse vnuus de prioribus prædictoribus, quos elegit Deus ut Hiberniensis de gentilitate ad fidem Christi conuerterent: nam quia infidolissima aquila sui de Albenswale fabulas vel communis ponunt vel vera credere, atque inter alia in fidei nota, ccxxviii annorum senectetum Sancto, de quo scriberat, prorogare nec posse aucto boni haberi, nec ipsius Sancti temporibus tam vicinus, ut neppos fuerit auctor per Sanctum renovari in vita, nisi negoti nomine sumendo pro quoquacumque est posse, quantumvis longa generationum serie genus ab aliquo deducentibus: vix vides enim Sanctorum Hiberniarum Vitas habentes in manus, quas possumus credere sexcentis annis transfigurari esse idemque sensus de Actis iudeis S. Brigida ab Ugo pug. 794 citatu, in quibus dicti S. Ibarus, seminariorum fidei in multis locis in Hibernia fuile ante S. Patricium.

5. De Declani Alcis quid dicemus? Ex his enim non tantum quæster modo dicti Episcopi: sed & reliqua Sanctorum supra nominatorum cetera prodit, qui ac vix quā inter homines certus cognoscere dubitare, dum eoto seculo eos vidimus, prius quā illis esse potuerint intraduci in mundum. Scarentea Atela portentosissimis, quorum ut fictione habebas, ex ibi ex primo adiutio, ubi longi Mauerorum Declani munera ac res gestas referuntur, vnuus pro multis. Videntur Alcas (figurari hic nominatissime secundis omnibus & alteris Hiberni Sampsoni fuisse) videntis inquam Aeneas ostia munitionis clausa contraria, furore percitus, in fortitudine ac velocitate sua se leviter eleuator in aërem, & fluit ita altitudinem extremae munitionis, & de huiusc mitione ad intencionem transfluit, vixque dum fuit in medio i. memorie cum armis suis & intravit palatium, in quo erat Rex, querens filium eius interficerre. Ille autem omnibus fugientibus, modò hinc modo illuc curribat coram patre suo Rege, volens se atque illum defendere. Et Comes ciuitatis Themonis vir fortis, volens etiam ipse Regem defendere, venit & stet inter Regem & filium suum. Sed impetum eorum Aeneas pro nihil reputauit: vibrans enim ipse fortiter lanceam suam venenatam contra illos, fixit eam in petere filii Regis, & per eum exiit in peccato predicti Comitis, & per dorlum eius in oculum Regis Corbmaci percuti: & filius Regis, & Comes ille illico in terram super lanceam ceciderunt & eis iam super lanceam cadentes, ipsa per caput Regis adhuc cum illo intrare. Menstruit quidem sacerdotum actionum anchora antiquitatem aliquam circa suam, hac viens pharao Fertur nobis ex antiquis eius discipulis sed suam atatem satis prodita vobis versus leo-metricè scribendorum meminit, & magnetismus Canoniconum dicit à Declano extirpatione: non ruris perit quid feculum ista sapient.

6. Sancti donique Alci Alca, Declani Alcis ita conformat, ut ab eadem omnino anclore esse ultraque videantur & fabularum certe nihil minus habent; quamvis vitam patris efficerem in medium: In Feria Apostolorum in conspectu Clementis Papae Angelii Dei, B. Albeum in Episcopum ordinaverunt: coniunctissima autem ordinatione dixit Albeus Clementis: Hodie populo refacio fias: & tu populi dimidium refice, & ego aliud dimidium Deo auxiliante reficiam. Cui Clemens ait Non reficiam: sed tu solus in die Ordinationis tue nos omnes refice. Tunc Albeus rogauit Dominum, & pluit Dominus super ciuitatem quinque imbre: id est imbre mellis, & imbre pisticum, & imbre olei, & imbre de panibus candescens frumenti opimi, & imbre vini nouissimi, & de ista abundantia totus populus Romanus satiatu[m] est tribus diebus & tribus noctibus, laudantes & benedicentes Dominum & S. Albeum. Hac est cena Ordinationis Albei per multa tempora apud Romanos clara. Post haec S. Albeus à Roma pererrit in fines gentium, & magna pars gentilium per illum creditit . . . deinde venit in ciuitatem Dolomoir circa Episcopum illius ciuitatis, Samponi nomine, corpus Christi offerens &c.

7. Hoc sunt Alci antiquissima & quibus velut omni exceptione

& s. Albeus

A cœptione maioribus Colganus nictur. Vbi quis non miretur fabulatorum verborum? non confidemus, quod inter Clementem I. S. Petri discipulum, usque ad annum MCLVI nullus Roma Clemens Pontificatus rennerit: & Doleans Episcopum Samsonis feculo & ex morte sexto floruerit. Quantumcumque igitur Acta illa concordent, in adfertione predicatorum quatuor Sanctorum Episcoporum, & predicatione ante adventum Patricii: apud nos tamen nihil enim contra antiquos & industrios antores, & longe posterius a S. Patricio Acta. Quis autem S. Hilarius ille Episcopus, sub quo Albens Declaratione Roma sacras audiuit? scripturas prout in utrigenia habebat Actis? Nisi uero nos conciliare fallit, tempus hic regimus, quo ordinati missi sunt in Hiberniam dictam Sancti Iusti & confessi simili deprehendimus erroris. Celebriter nempe Patriciani nominis tanta fuit, ut Magni Patricii successorem iuxonymum, a patre suo Sempronio dictum San-Patricium, profus obseruantur & hic in alijs pluribus Sanctorum Hibernorum Actis, multo post tempore Latini scriptis magna illa interpretatio: quia omnia huius gesta ad finem eius patrum sicut tradidicte. Hoc certe, de quibus hic sermo est, ut Magni Patricio priore in predicatione Hibernie fidei fuisse negamus; sed ab eo concessimus ab Hilario Rome ordinatos, libenter factebit primi revertentes ad suos quinque populares excolendos, quam primatus Ardmacchana Cathedra, ad quam recesserat Sen-Patricius concenderat, tota Hibernia recipetur.

B Ex quo enim predicata per uniuersam insulam Christi & S. Hilario filii fides & peregrinations Romane litterarumq[ue] peregit auctoratu suorum ingens Hiberniensis tempor tenet, eos maximis que Australis habet abeas provincias. Ex his probabile est SS. Albens Declinationis fuisse, qui Romanum profectum cum suum in doctrina atque virtute progessum insigniter ibidem probavit, inuenient idonei sunt ut a S. Hilario Papa, anno CCCCLX ad Papatum encelto, Episcopi ordinarentur pro patria sua subiecti mutuendi causa selecti aliquot ex eadem natione operari: quos tamen non magis credimus fuisse, ut Acta referunt, duodecim Colmanos, duodecim Domonigenios, totidemque Fintanos: quidam à Palladio multis, ut eadem Acta habent, annis ante Patricium predicante baptizatum in Munsteria Albus esse. Regemq[ue] Chonobarium ad eodem conuersum. Hic igitur in Hiberniam cum suis reveri, equum non putabant esse subiecti, a quo ordinationem non accepterunt: maximis paucisq[ue] S. Patricius (cui fortè liberter cursi erant propter Apostolos prærogativam) vivere desiderant.

Quare Primatus Ardmacchana diceret, recessabant agnoscere. Itaque circa uolum ab illo dependentem, Munitiones ecclesiæ Albus, Declanus Deifies ordinabat: donec Sen-patricius, non ratiuositate & imperio quam humanitas officiis & mirabiliorum pondere atque demissiis exempli, illo permotus, ut futuri aliquando schismatis semina auferentes, boni publici & pauci communis causa Ardmacchana Sedem, ex ordinatione Patricianam Pontificis probat. litteris primam docet esse paternorum, et legi ex fons suis, inter Dei Decalogo, inter Monomios Episcopos Albo maneret precelentia, velut Metropoliti, uiri dimicat Primatis subiecti, & per se suffraganeos regnabunt. De S. Thero hic non agimus: quia existimamus etiam hoc secundo Patricio posteriorum eius ordinatio- mem fuisse.

C 9 Ad S. Kieranum quod attinet, manet ipsum Patricio Romam eunti occurrere, sed non eunti primum ante obtentam a Celsifino missione; verum eunti post annum in Evangelio predicando duodecim annos exactum, Coristi CCCXLV. Si tamen ad eius vitam diuinum, non est fidendum illi annorum XXX numero, probi quo mutuus in Hibernia restitutus Patricius diuinus presumentia, id non multo magis inveniamur, & plazimus possemus demonstare exempli. Quin etiam, quod iste utrumque disimilauimus de tardiori S. Kieranu in patriam regresu, nunc propositi reiciimus, negamusq[ue] SS. Albos Declanum locum venisse Kieranum sub S. Hilary Pontificatum, nisi ea conditione, ut qui hoc uolat sufficiens, etiam suum hincet totam hanc historiam, de SS. Kieranu atque Patricij osculari in Italia & renuere in Hibernia, ad S. Patricium,

APOSTOLI HIBERNIE

non. Magnum sed Senariu flum, ut plura alia pertinere. Simili modo correclum volumus: id quod pari indulgentia disimilauimus ad Acta S. V' Invalois 5. 1 num. 3: quod hunc Sancto circa annum CCCCLVI nato, & S. Patrici videndi capido, ipse adhuc vienes Apostolus apparuit circa annum CCCCLXXV: quia non omnino arbitramur tam apparitionem fuisse Sancti iam pridem mortuus quod ramen vel ignorabat V' Invalois, vel desiderium eius, non in uinculis constitutum, sed in defuncti atque in celo gloriosum cumulum reliquias peregrinatione visitrandum cerebatur: quemadmodum & Patricius ad nobis olenus est ad S. Martinum pronunciatus sed est, ad eius corpus & monasterium venisse, & sepulchrum ostendendum occurrit in iis Sanctorum Actis, que accurate non maximam, ab auctuoribus, posterioris quam ipsi Sancti floruerunt anni, scripta habentur.

S II De Primatu Ardmacchano & S. Patricio in eo Comorbhanis.

10 **I**llata iam supra Ardmacchana fundationis mentio scaderet etiam aliiquid de eâ dicere. Extremum ipsam esse S. Patricii opus tanquam extensio vita contextu habetur, ut nihil clarum. Totellus, n. 46 an. vigesimo quinto ante fundationem Ardmacchae, extrahens ait eucliam Abribrensen, Tirclebanum in vita S. Patricii apud Uffriani pag.

8.54 pro xxx habet XXII. Annales vero Uffriani sive Se-matensis Ardmacchae fundationem referunt ad annum CCCXLV: quae videtur probare Uffriani, & annos apud Tirclebanum denario superflua viuuntis credere adhuc autem eidem Colganus, ut post dictorum Annalium fidem seruire, dicens quod S. Secundinus (qui in eadem eccl[esi]a saltem Episcopi Uffriani fuisse videtur) anno octauis feculae XLVII mortuus est. Non quin nihil sit fidendum Annalibus post rotula scriptis (h[ic] maximè ubi rei gestis, prius quam per annos à Christi nativitate numerandas h[ic] h[ab]entur, configurantur, ad Eram non videntur redirentur) sat superq[ue] didicimus experiendo in omnibus quatuorcumque gentium chronis, ut nihil sit cum patrem pro omniibus excessus eius habeundis Hibernis; quae patrem credimus tantu[m] sequi granum, lessi in supputandis annorum calculis per Eram vulgarem ascendendo, quanto illi antiquiora & Patricium ipsiusque Christum progressa tempora su[us] pro assumptione ordinare. Eram certe hac in parte errore Secundius etas manifeste arguit, quod dicitur in iudeis aut similibus Annalibus annum LXXV attribuisse: sic enim debetur patru[m] suo, iste ex Litteris i[uris] Sororum Patricianarum minima[n]ta, fuisse senior aliquam annulus anni.

11 Missis igitur factis Annales h[ic] & petui inhabemus biographias omnium, uno pro Patricium præfuentibus tota disiurrentem Hibernia, & ecclesiis ordinandis obediens intentum, usque donum sacerdotis a laboribus fratrum hic deinceps deponant: ex quorum consenseru ita Giraldus Cambrensis scripti d[icit] 3. cap. 16 Topographie Hibernie: Baptizatus catervatim populus & tota iam illa ad Christi fidem conuersa, apud Ardmaccham sibi sedem elegit quam etiam quasi metropolitam constituit, & proprium totius Hibernie Primatice locum. Atque soli Connacti annos septem, totidem Monomia impensis esse reiatur Vita Tripartita l. 2. cap. 1. 18 & l. 3. cap. 31. Igitur è dubius supra positis characterib[us] (quorum ueritas sibi videatur à condit. Ardmacchani duci, reuera autem ab ingressu in Hiberniam sumitur, quia antores illi congregatum in Longario in Bregei ente, (scilicet in hanc multo post Arribrem foundatione congerente in primum predicationis annum) è daebu[m] in qua[m] praesibus characterib[us], places qui ex Tirclebanu[m] sumuntur: sic enim adhuc anni vi superfluit usque ad Patricij ipsius Secundius annum extremum: tot enim anni in antiquis Monachis annua libris & Ardmacchano[n]o Epi[iscop]i opusculo Catalogo, vicariane fidei in regendo Episcopatu[m] operam manu[m] Secundius repetit apud Uffriani pag. 874, quibus solis regimini annos non antibus tanti crevit, quia annalibus annos Christi praesumentibus addere.

12 Condita igitur est Ardmacchana secundum hinc cakulum

In eis est
mutari Ro-
me ut fuit
S. Kieranu-

D. 8. Uffri-
ani scripto
monstrat
cum appa-
rat S. Pa-
tricu[m].

Ardmacchana
eccl[esi]am
Hibernica
rum tempore
patrem

non anno

445

ad insula[m]
toti annis
conversa

E

454

A anno Christi CCCCLV sed probabiliter tertio post anno (cum
tribus in Romana Angelico monitu profectus esset Patriarcha fractas etas
ter tives nequidem excolvas) Pontificis decreto plenè fletibus
lata; ut sic etiam vera esse posterior Iocelini suppeditatio, exor-
dium Ardmacachus hoc usque differentia. Quod autem Castelen-
se Kalendarium in finibus Prelatum Ardmacachorum catalo-
go annos S. Secundino xvi tribuit, ex eo scilicet sufficiamus,
quod idem S. Patriicus anno illius seculi XLV, ut alibi divi-
nus, Romanus propositus ipsius se insinuerit in Urcarum, Ha-
bebat aliqui proprium Sedem pro se usurparare Domnach
quando egi Secundinus, ita quod & respectus mortuorum & deobeat unius,
cum operis suis non cogebat Patricius, ut paces ex historiis qua ha-
bent l. 3. 86 Vnde Tripartita. Et hæc causa fuit, ut An-
nulus Venerabilis in eundem locum ipsi non fecerit inter Epis-
copos Ardmacachus. Reuerso igitur etiam postremus hoc vice
Romæ Patricius, rursus in eum Episcopatum rediit Secundinus
ibidem, ut habeat Scholasticæ eius hymnam de S. Patriaco adhuc
venerante componere volens, cum ea de re Patriacis confabu-
fet, tacito eius de quo scriberet vobis nomine, hoc responsum
aceperit: Si id omnino cordi tuo infatuum fuerit, quod
facere disponis fac cito: quia mors tibi adeat in ian-
nuis: omnium enim Episcoporum qui sunt in Hibernia,
de seculo primis migrabis. Hymnum igitur, in-
B quod Iocelini, in laudem S. Patriaci composuit, & pau-
cis postea elapsis diebus dicem vltimum clausit, XXVII
Novembris iuxta Kalendarium Castelense apud Colganum,
anno vero istius suppeditationis nostram CCCCLIX, quo tem-
pore si fuit annorum LXXXV, fuit patrum seu septem annis su-
mum.

Patrio
dante an.
460 sucre-
tratus,

13 Nisi dñs post superinxit Patricius; sed quarti post
Secundinum mensis vixit etiam ipse, & successore habuit S.
Sen-Patriicus, qui ab aliis simpliciter dictus Patricius, lo-
celino autem Patricius junior, ad Rofdelanæ ecclesiæ, quam
Episcopus & Abbas regebat, alij sumptus eis, in iunctu hand dubiis
fidei Patrii, cuius & referebat nomen & sanctitate initia-
batur. Hinc decem anni tributum est Reliquias eius, ut sit
Fieri sibi oportet, aliqui in Rofdelæ regione Maglacha esse
sunt: sed verius est quod Glaftenerberi Hibernorum
iacent, que est ciuitas in Australi regione Saxonum.
Idem etiam confirmans, Iocelinus. Post decussum, inquit,
patrui sui in Britanniam remeans, in fata concepit, &
in Glaftonienti ecclesiæ lepultus est honorificè. Vac-
antes scilicet eum illuc quendam sicut vel ecclesiæ negotia soliti
occisione idem mortuus corporis sub deposito exiit, XXV
die Augusti, qui colitur iuxta Kalendarium Castelense. Hic
autem est qui patruo sue homonymus in multis erroris induxit
scriptores Hibernos, & Gleisionensis fabiæ anjam prebut latem

C de Apostoli sui corporis in idem intendendi. Exdem quoque non
dubitamus simpliciter primum Ardmacachum Episcopum di-
ci, & de hoc intelligendum, quod de Patricio dicitur in Vita
S. Mochei, ad xxiv Martii datâ à Colganio à nobis adxxv
Augusti dilata, quid, ex pacto inter ipsos initio, ut qui prior
alios moreretur, es mortui similius communematas haberet,
texit ipsam Sedem Mocheus aliquot diebus, & Be-
neignum illius discipulum pro se inchronizauit.

14 Et hor erat quod de septembris ut Colganus ad Vitam
S. Ergynatæ VIII Ianuarii dñe) puer fuerat magnus Patri-
cius vaticinator, ipsius sui regni futurum heredem. Agebat
autem quod binis quoque sequitur, et anno nonnullum XXXV,
et decim annis ex omnibus catalogorum confessus tenet Epis-
copatum. An autem eo abdicato, quod Glaftonensis volunt,
fessus est Angliam, melius ad ipsius Vitam XIX Novembris
imigrando examinans. Benignum porro exceptis Iarlai-
thus tertius Episcopus Ardmacachus, ut in Annalibus
Venerabilis legit Veneri pag. 875 cuique quisque videlicet in
Annalibus nostis anno CCCCLXXI vii & post annos
xv Corberaci Episcopi Ardmacachini heredem Patricius
& coniungenter Dubhchais, quagm mortui ad annum DXXIV &
Alii, ad DXXVIII; alteriusque Alii, qui annis post primis
decim federauit. In his autem Annalibus notat Veneri vero sem-
per anno præteriti communem eram, adique qui suis est
CCCCLXXI nobis LXXXII esset, quo mortuus Iarlathus ille
fuit, à Colganus ad xi Febr. relatus, à nobis vero inter prætermis-

so. In uigore autem, suppositione, Sen-Patrio & Benigno D
annos xx tribuente, post Patrici mortem sedis est dictus tar-
laichus usque ad annum CCCCLVIII.

15 Sed illa sedis annorum difference facile obrepere
potuit chronicorum auctioribus, ab aliquo anno certo ac noso
& arduo Christianæ indubitate signato, fortius acentibus
ad eos annos, quos a Christi nativitate signare nondam usus
docerant. Cum enim abit non animus non uenerit quia quod
annus quisque Episcopus vel Rex federa reverat, eisque
non si seruculos signatis ut non menses diesque aliquo anno
loco deferent, alio abundantem, nibil prius erat quam ali-
quo anno plures parsuevere numerari, dum vel soli anni
pleni in calculis veniant, vel omnes etiam dimidiis ut pleni
recipiuntur. Quemadmodum in hoc Ardmacachus Episcopus
scilicet ei & quorū catalogo si illam secundum Aluidum
expungat, quem faciat ad XII Ianuarii Colganus subrepti-
tum a nunculis habet, annis solam sex redundantem excon-
fusa fuit in tunc sensu per tantum certa vestigia remanecit er-
rone; quem illi qui anno dimidiis CCCCLVIII mortuus. Si
Patricius uolunt, præfus faciunt intolerabilem. Sic enim su-
per veritatem ad annos XXXVIII extenuerit numerus, &
Sen-Patricius iuxtam ad annum CCCCLV referens ut vel ex
hoc sententia nostra euader probabitur, quid ad Hibernorum
Archipriorum Chroniculæ minus recedat, illi autem est con-
seruatio, quia ius Annalibus hanc tenus meditari nos omnia uolent
credere, et minus uidentur tolerandi, quo ipsius gravirem
illis errore impingunt.

16 Catalogus Jaceiformis S. Patricius sive Colganus sed (ut
ipsen faciat) monachorum deinde non actuaris sexi ap-
partitio, 7 parte 3, idque feret ex Quartuor-magistrorum fide &
calculo, ex quos Venerabilis Venerabilis vocas Annalibus insin-
uit. De his autem uniuersum notabili, quod proprii Hibernis
voce dicti sunt S. Patricius Comorani: que vox huc ex vi
etyma fuit (ab Hiberni horba sine Forbo territorio, pra-
dicto, districte sumenda, ut Colganus docet) latrone habebat
significationem; refracta tamen uisa est, ut alicuius famosi
Sancti in Abbatis vel Ecclesiæ successorem designaret. Primus eo
tempore de legatur in predictis Annalibus Kelle-Petrus sine Pe-
trano anno DCCLXX ad scriptum, idemque ibidem apud Col-
ganum vel ex iisdem scriptis Archipriopus. Au tamani pre-
cipitus error, ne fuisse: hoc videmus non nisi post annum
millecum in illis annalibus hunc titulum recurrere: quando
sticke ad imitationem Anglorum, post annum DCXLVIII
Archipriopus habere & nominare exorum, sibi sibi tenu-
lum arrogare experiri Primates Hiberni. An etiam Pallion
Archipriopus & ita quidem condidit Colganus, idque exempla
ipsius S. Patricius, quia scribit Iocelanus horum decoratum
suisse à Pentice, ad quem sub uite finem aderat.

17 Factum facile credimus (quamvis antiquiori testi-
monio saltem Tripartita & Vita episterni idem confirmatum
videre, veritis ne ex suo tempore tunc Iocelanus id adiecerit fig-
noscere volens) Primatum Patricius Roma confirmatum credi-
mus hoc tamen: sed ex exemplum pollici feci finz, ut ab Ro-
mano Pontifice Pallium petenter acciperent, merito dubitamus,
& si fecerint, non diu scire opinemur: quia etiama
schismatis proper obseruatio. Pashali differentiationem, omni-
no videant ceſſare debuisse ex Romanorum Pontificis gratia
ut prouide vel absolveat vel cum refractione aliquo uerum sit,
quod S. Bernardus in vita S. Malachia ex eius ore scribit. De-
cerat adhuc & defuerat ab initio Pallii vitis: qui denun-
ciavit in Synodo anno MCLII ab Apostolico Namio allatis eti quatuor
Hibernie Metropolis, Dubliniensis videlicet, Castelense,
Tinensis & Ardmacachano, & hic etiam tum ordinatus est
Primus: quod scilicet iam pridem ex S. Patricius infiltratione
erat, sed alio, Dubliniensis prefertum, se opponentes, iste per
nos uicium iurisdictionis quoddammodo desierat. Dubliniensium
sane est proceſſerit arrogauit, ut Samuel annis ante Consilium
quaquaque Episcopus, mererit per epistolam à S. Arnolfo
Cantuariorum reprehendi, quod crucem ante le-
portari faceret quia id non competit nisi ad Archipri-
cium à Romano Pontifice Pallio ornatum: ex quo as-
recti inferat Colganus ipsum etiam Pallio uisum, & alios
defuse in Hibernia, quorum exemplo id faceret, alii viderint
Ccc 4

genu clo-
sus ipsius
Annales

Vigore ad
331 Colga-
nus prece-
dere cogi-
tur

E

Unde Co-
munitas,
E quando
Archipri-
capi dici
capient?

an Pallio
ut à pris-
cova fusi-
onis

A cum de solis Cruce sermo sit Anselmo, &c; ut de Pallio etiam foret, accipisse ex Anglia Samuel potuerit, quod velles imitari.

§ III De miraculis S. Patricij.

In Sanctorum
gloriosis

Nibilis præter veritatem dixerit, qui Sanctorum Venerabilium præte-
ratis comparare primi, vel diuinorum gloriarum vernan-
tibus præte, vel ergo optimis meis ferari: sed ut his suis sunt
inutiles berbis rezantia, ita & tuis quandoque infans, quæ
amoris veritatis lector abesse maluerit; sepe non tam primi scri-
peros vitio quam posteriores culpæ innata. Quod non in alijs
rebus accidit, cum in miraculis non infrequentier, eorum ma-
ximi Sanctorum, quorum quia vita & tempus vnde verisimili-
prodigiis plenus sibi spectatur, idea facilis credulitate ad-
mittit videtur debere quidquid de illis narraretur. Tales
pericula Hibernia Sancti, talis imprimit Patricio fuit, than-
atos maximis annoverando. Multa pueritia narran-
tur miracula, Apollonius autem longe plurima. Priora ex es-
timis facient narrationes accepta, qui à matribus suo Patricij
fororibus audierant, Sancti ipsius nepos: posteriora fiducieris
relata haberi poterunt ab ipso qui vel reges ipsi fuerant ocula-
B si, vel ex ore ipsiusmodi testimoniis cedentes Acta conscripsisse. In
ipsi quedam fuit, ad angelandum miraculi speciem impetus ve-
stita circumstantis; ut illud de Presbytero à matribus raro
& illiterato, qui Patricium baptizauit Tripartite l. i. f. 4.
& Icelini num. 2. Tali vero pietatis in alijs Sanctorum
Hibernorum Vito ita omnino reperiuntur eadem, ut vel ab
his traducta ad Patricium merito indicentur, quæ in unam
uniuersi coaccerentur deorsum, vel ab his ad alias esse transpla-
ntata, quasi terrena effigie cetera in Vite Apollonii Sancti virtutes
exemplares, non tamen clarissime mirabilia pueritia tempore,
enī ut & coenorum conscientia remissori faciliter quadam fa-
bulæ affligi potuerint, quod de pueris puerorum Hiberni-
orum mirabilia sufficiantur. Similiter in postrem quoque mira-
culorum genera potuerunt irrepsisse nonnumquam: sicut in es-
dem contingit ab ipso, qui veterum scripta temere interpolaver-
re, inserit nonnulla ex vulgo traditione aut alienis fictione,
que vel omnino falsa sunt, vel ne deformata circumstantur
et meritis fabule possunt debenturque censeri.

19. Vobis memori fane opemus, ut, in huiusmodi
Acta incident, Praefationis generalis ad Iannuarium mensa-
capta primo quartum legimus, vel saltem non negligentes
Commentarios praesios, ex quibus nostris de hiis indumentis dis-
cirent, & quoque in gradu autoritaris locanda sint ipsi
coegerent. Verum invenimus, quare plurimique Praefati-
onibus nostris, commentariis, notisque prætermis, & quo-
ciam multa & carum religiose super meismenam delicti munus ido-
neae videntur, & maiorem animi peccati attentionem solu-
lum Vite & textum aut legendi ipsi aut alios andiant prælegen-
tes, qui cum in eiusmodi aliquantum narrativum impergeret,
velut alijs ad scapulam nata pericitantur de fide tali operi
nostris abrogandi. Ita andinus abiquando, in quod Religio-
sorum hominum casu, magis cum acciduum volvitur nec ut
utilitate minori, lecta iussit Sanctiora Acta, sed discipulisse dum
aliqua prædicta ab alijs exstincta in opere recessa, in Sancti u-
nius Scotti Vite legerentur, quæ videbantur fidem pacem nos
obtinere, ut huius nominale jurec: & sufficiens aliquamdiu lectione
fuit, quod factum non fuisset, si prægrediatus, non præmis-
commentarius dabant, antidoris, eam Vite am legissent. Difficile
profectio est unum eundem, cum omnium communiter ap-
pare palatio in libris vero scribendis omnium ingenij facere
satis omnino impossibile. Quæ fabulosa inducuntur! Aila
nulla dedimus: quæ probatibus videbantur, si quidem certio-
ra defuerint, non subterfugimus dare integræ, etiæ quæ edam mi-
nus probanda contineantur: dandum hoc antiquitatem existi-
mant, ut contenti lectorum admittantur de viro, manum
certiorumq; oblinieremus ab eiusmodi monumentis ulli, quoniam
in illis ex causis traximendis propteræ quid ita facilius fuisse
dederat eruditorum omnium communis hoc seculo sensisse. Quia
tamen non omnibus difficultatum creditum, si membrorum una
infirmitatis consilientes, pauta quedam certa offensura tolla-
mus è textu, atque ad commentarios referamus, in quibus ig-

APOSTOLO HIBERNIE

noxiæ possent vel legi vel prætermiti: hæc nobis libertate in- D
dicamus in hæc Acti aliquoties esse usendum, de quo hæc se
moritum, Lector, volumus.

20. Primum subtilissimum tam quæ in Tripartite l. i. c. 36. Insuper
et apud locellum num. 2. habebatur narrationem, que hæc
quæparum ad S. Patricium specta tam modum videtur
fabulositas habere & apud locellum talis est. Erant in ea-
dem insula quidam alij viri ab habitaculo illius solita-
rii, a quo Baculum Iesu Patricius accepit, temerit quo-
rum quidam iuuenes videbantur, alij feres decrepiti:
cum quibus cum colloquio conseruisset Patricius,
didicit ab eis, lenissimos esse filios illorum iuuenium.
Cumque admirans S. Patricius inquisisset eventum
tam grandis miraculi, respondentes dixerunt ei: Nos
à pueritie Domine miserante misericordie orbe
fatuus iugiter intencit, oltumque nostrum patui omni
viatori, pro Christi nomine virtualla sue holpi-
tum petenti. Quidam nocte quendam peregrinum
in manu baculum habentem holpium collegimus, &
secundum posse nostrum omnem ei humanitatem ex-
hibuimus: manè vero facto nos benedit & ait: Ego
sum Dominus Iesus Christus, cuius haecenus mem-
bris ministri, quem hac nocte in propriâ exceptis E
personâ. Deinde baculum, quem mandebat ab
debet viro Dei, spirituali Patri nostro precipientis ei ut
illum serueret & cuidam peregrino, nomine Patricio
post multis dies ad le venturo tribueret. Hæc dicens
alcedit in celum, nosque permanimus in eodem fla-
tu iuuenis deocis a vigoris quo tunc fuiimus, vlique
in hodiernum diem: hinc vero nostri, qui tunc erant
patui iam & certis effectu sunt decrepiti. Similis sed mi-
nus adhuc similes vero est Trigartice sexta de duabus contingi-
bus: quorum ex filio nepoti rosa decrepita & iuuenia S. Pa-
tricu occurrerit. Veroque autem res talis est, que impossu-
bitatis quidem nihil tantum tamen habet insolentie, ut cum
alibi non legatur misericordie opera beneficio duplicitate aut
triplicitate vita remuneratus Deus, non debeat hanc relationem
primum credi fecisse.

21. Similiter è numero miraculorum exemplum gi-
ponentibus illius festinationem, quem iuxta sui sepulcri mentio gigantea-
parte 2. num. 7. & in Icelino post num. 71 quod c. num.
Vite iv auctor scribit num. 62. moderator Probus xxx numerant
l. 2. cap. 2. Hanc autem narrationem ut fabulosam
esse, saltem in præcipuis rei circumstantiis, videbis eam ex Vi-
ta 3 cap. 67 contractiù rem totam complexe hic habe. Quâ-
dam die cum ambularet in viâ, inuenit lepalerum ma-
gnum longitudine tringita pedum & videntes hoc fra-
trem cum magno stupore dicebant. Non credimus esse
hominem hunc longitudinis. Dixit eis Patricius: Si
volueritis, videbitis illum. At illi rogabant, vt videarent
eum. Tunc signavit Patricius baculo sepulcrum & ec-
ce vir magnus surrexit & dixit: Bene tibi fit, ut iuste,
qui etiam vñ horâ à pœnis liberasti me: & fleuit ana-
ristissime. Et dixit ei: Si ambulauero vobis dicum? Et respon-
dit Patricius: Non: possumus permittere ut ambu-
les nobiscum, quia non possent homines præ timore
videre faciem tuam: sed dixi ei: Credo. Deo cali, &
baptismum accipe, & non revertaris in locum, ubi
fuisti: & indica nobis quis es. Et respondens dixit: E-
go sum Glas, filius Cais, qui fu porcarius Lugar Regis
Hytre, & iugulauit me Fian mac-con in regno
Northier anno centesimo vñque hodie. Et baptizauit
eum Patricius, & restituit sepulcro. Nos quidem nolamus
renovare in dubium, quæ fieri potuerit, ut ad confirmandas
venerabiles resurrectio[n]es fidem (de qua ut tempore capitulo in
inter nonnullos ambiq[ue] Tripartite indicat) etiam a seculo mar-
tium aliquem Patricium festinaret: me diuina omnipotensia
in angusta corporis humani magnitudine ullum præstitum
terminum, in quo Patricius discipulos peccatiua narrat Iceli-
num: nec (quod Colganus affirmat aduersari eos qui hunc mira-
culo affectum negant) tam sumus medice fidei, ut audita at-
que ignota fusi vñque commensuraremus: sed cum indi-
cis

optamus
Commenta-
tus nostros
& Notas le-
git:

quibus le-
ctorum in-
struimus.

in eiusmodi
textu ex-
istimamus.

Acta certa fictionis in hoc narratione deprehendamus, non scilicet finem nos induci, ut propter relationem non vnu loco traxillantem rursumque, credamus hunc hominem ex usque excusare, quod neminem qui vixerit nonimus pergitisse. Portentosa magnitudinis exempla multa Colganus congerit in suis ad Vitam tertiam missis: que omnia vel ad rem parum, vel nihil ad fidem faciunt, cum sunt ipsa manifesta & facta sunt pridem omnia à viris eruditis: qualem sunt Cadaver XVI cubitum Cretensis bellum tempore refoe Plinio: corpora in quodam Dalmatico stellata videnta, quarum cogit XVI vias excedant Phlegon. Tralliano memorata: Tormi cadaver ex Crantio aliisque, quod erecillum urbis Romane manu exquirat, in cuius pectore quatuor pedum valvus hieros, alias quo haecmodi quibus coronidis loco addatur, dens illi molvis S. Augustino lib. I, q. de cunctitate Dei cap. 9 memoratus, qui in litteris Africani circulus in nocturnorum dentium concisus modulo, centrum facere posuisse.

22. Hoc omnia ipso illo, de quo queritur, fabulosa magis ad fidem hunc monstro conciliandam non faciunt: ad rem vero omnino non sunt exempla peccata sacrissimi historiis in quibus quis maximus memoratur Gethsemane Golath, & sex cubitorum & palmi unius magnitudinem non excedit, atque adeo B infra dictum pedem stet: nec viximus unius homini legi regule esse confitimus, qui processerit furest: nam quid leitus ferentes Regis Reges ex cubitorum fuerit: non magis interfecit hanc eius mense longitudinem, quam id probata familia monumenta ab Alexander magni militibus apud Iudeos restituta, studio ratiendi in admiracionem posteritatis. Nam, si de sola membra corporis que filio fuit, pari facilitate, quia Colganus admisit cxx irrefutabile pro xxx, ducere possemus pro xiiii, & humorem enerviter magnum tempore opertum. Sed quid fasias quando adueniuntur cetera certum penitentia faciunt, nihil simile scriptum sive nisi primis Viri Patrianae auctoribus? Nam que hic regio Hiroto vocatur, eam satuerat Colganus Norvegianum eje, quam hodieque Hiberni Hirotoe numapont, quod & sive sententia eorum Tripartitum Vitam Latine transfluit. Quis ante credit Norvegiis Hibernis cognitis sive ante Patrianae temporis, quoniam in Hibernis historiis aut aliqui quincunx memoriis nunc sunt VIII seculum? Sicut nec memoria ullius bellum pacificare conatur Hibernorum eum gente transformatum aliquem, antestans a Pictis Britannorum acferentur.

Lond, quod nec in patriis hibernis, seu verius traditionibus, neque sicut satis ferre fabule hunc auctor: Cabrene enim Nisthfar sine Noviter, quo regnante hunc gigantem occidit esse vita Tripartite interpolator, Icelinum & Probus scriptore, unius ex duabus heribus, quos in Hibernis hiberni celebri Colganus aut dicitur ad illos gentes antiquariis aliis & Tinnij Regini Conante arque Legentis frater sive & regni Medice obtinuisse, aliquos ante Christum natum anni is vero, cum manu patrata cedes dicunt, secundis Hiberni heres Mac-con, secundo Christi seculo pene finito creditur imperium sibi in Irelan insulam acquisuisse. Utremque autem quis conuenerit cum anno trascrivimus circiter ad quinque annos Christi enim seculo prope tempus, quo dicitur a Patricio agebatur. Quare cum tam validi temporum hiatus habeantur ab initio separantur; non erat quod se fatigaret Colganus, ut praeterea ostenderet nihil summa fidei contrarium contineri in eo quod paganus aliquis dicatur ex iis, quos subiicit a morte penit, sive ab aliquo Sanctorum erexit per renovationem ad vitam.

23. Nibilo minori ure expunxit, tamquam purum & ab interpolatore independente, ne diuina impudente, infartum prius de S. Patrici Vitâ auctiori Eugenii Principis Metamorphosis, quâ temere transcribens Icelinum in similes absurditas petrificata. Ea qualis sit, breuiter ex Vitâ 4. num. 7.1. subiungimus, ubi illa legitur. Fuit vir quidam nobilis, nomine Eugenius, qui per aliquod tempus S. Patricio contrarius extiter, & hider Catholican suscepere noluit. Sed quia faptus verbum Domini à B. Patricio auditus, credidit, & baptizatus est. Deinde B. Patricio rogauit, ut ipso Dominum deprecante, pulchritudinem formam haberet. Cui Sanctus respondit, dicens; Cuius formam eligis? Eugenius autem dixit Ill-

Ius iuuenis de familiâ tuâ. Hunc S. Rischium sive perh. Dbet interpolator Tripartite apud Colganum, qui in Inis-boineni lecto Riesen insula colitur, de quo ad vi Februarioj Colgano, & nos pauci, antequam oīum habemus ad Patrianae Alia examini anterioris subiecienda, nihildem augi praedicare sententia suo tempore serendez ideoque hec ut habebantur in locelio ita simpliciter exhibemus. Beatus autem Patricius praecepit, ut sub uno vestimento in lecto dormirent: surgentes autem de somno nullam differentiam in corporali pulchritudine haberentur. Eugenius autem adhuc sanctum viuum rogauit, ut altiorum formam haberet. B. autem Patricius dixit ei: Qualem vis habere. Ille autem extendit manum suâ latitum, quantum potuit contra hastam, quam vnam gestabat, & dixit ei: Talis altitudo sufficeret mihi: Eugenius igitur mira velocitate ad optatam altitudinem crevit, in qua, quandiu in hac vitâ vixit, permanens. De ipsius prodigiis usitatibus nibil dicimus: quia non est impossibile apud Deum omne verbum. Falso tamen credimus Patricio attributum, octobro eius quod alteri Eugenio (qui ut Hiberni fortibus Oengio) Bresfina Principi accidisse narratur in Vita S. Barach, ad xv Februarioj a Colganus edita, & nobis ad xv Decemb. resiliens: quia tempore ejus finitum aliquod beneficium inquinum ab aliquo Sanctorum intercessione auctoratum, quoniam rarum & floridum, qui simile atricis non obtinuerit. Ne tamen nihil varietas nisi Barach & Patrici nomina sunt affinitas, is qui hanc lacrimam Vitâ e Patrianae rutestrat, illud de S. Rischio formâ, negotio quo fundamento adiecit: sed modum qui in Vitâ Barach non nō honestus exprimitur dum deformis illi regulus subest Sancti variis cancellis inducere tantisper, dum pro es dormiente supplicibus presibus exaratur Deus: eum adhibuit, quem tunc ante omnia audire ac videre refugiam, & quem à caliginoso Presule sive prescripnum omnium nefas fit togitare.

24. Hac sunt que ipso extexti censimus eximenda & alii miraculi sive quae inerdunt adiecta circumstantiae sunt de scissione suscepimus, ut sic in narratione de leproso super lapidem mari intellîcimus Patriam fecisse apud locelionum nunc.

23. de ipso in genere satis erit dixisse, non omnes parē verisimilitudine preferre, ne paucis iste quas leni memore creditas esse lu queque probabile sit, eis ut tales ut grauer offendere debet. Resaret de magnis prodigiis numero qui sunt in rebus inanimatis patrata discendum aliud, in quorum multis credimus usi venisse Hibernis, quod Graxi sive Poëti familiari, qui iam murum aliquam raramque flatus, fortis, arboris virtutem proprieatem considerante humanâ dignam censemebant, omiso canarium naturalium frumento. Deinde aliquem H. E. F. roemis communiscebant, cuius causa id, quod volectur nonnum videri, florebant in naturâ immutari. Sic & Hiberni cum non pauca hucus generis facta à Patriaco recordarentur, facilis videntur sive, ut Sancti alios bene vel male pre-quadam ex cantis voto, hunc flumum precipiti quadam suavitate do-creavissent, sicut floriferis dantiamque dicunt, & dientur, si tradicio- ne accepta.

24. Sanctorum Vitâ admittuntur posteri. Ab his tamen scrupulosius examinando confundit obstinatus, nec servis Enagelici similis, dum & zyanum imprimi salutis ampleri, eradicantes cum suis simul & tritico amique veritatis: sicut enim cuiusmodi mirabile sive raro ab Sanctis variis patrata in solitum bonitatem, malorum verò correctionem, ipsorumque Sanctorum magistrorum Christiani sterili sunt inducere arbitriat.

25. Præter hanc plurima beneficia sunt que roti Hiberni & insulae communia Sancti us Patroni meritis accepta indi- gene referuntur. & benedictione seu privilegio, quæ Hibernis cibis Hibernis petiuntur Patriacum, quidam etiam supra trajecta, scribunt. Hoc quia taliter petrificantur Icelenus malitius hic indiges- sa reuinqueret: uer illa longi celebrissimum est, quod venenati animalis nibil Hiberni solus aut patrat ipsius, aut abunde inesse, tum soleretur. Res ipsa nota est, & omnibus Physicorum sibi ascripsit decantata. Solus, qui tertio ut minimo Christi seculo scriptus, de Hiberni loquens: ibi, inquit, Anguis nullus. Multi post hunc, imprimiti Beda, idem de Hibernia assertaruntur affirmant, nullus facta Patriacum-
tione.

example
multa alba
mirabilis
fabriicata

B. tunc. Interim Iocelini, & quicquid cam fecerit sunt biogaphi recensores, conflat alterum, ante adventum Patricij nullum megius pessi laborest Hiberniam, quoniam venenatorum reptilium multitudine, eisqueque Patricij omnia, non ex Hibernia transirent sed & usque ex insula in perpetuum allegaverint, prout apud eundem Iocelinum leges num. 148. De quo ne nobis ipsi sensi loquuntur, andiamque quibus verbis & caput Append. 5 Colganus concludet. Ecco, inquit (postquam veterum de Patricio scriptorum testimonia deposuerit) Ecco neque apud hos pereruptos Scriptores, neque apud villum alium, qui scriperint ante tempora Iocelini, legimus villam mentionem verorum serpentum per S.

Patricium ex his infusa profligatores fidei solum demoniorum in specie viibili apparentem: quæ (quia spirituali veneno fusi nequit & illusio lapsi hominum mentes, & corporali etiam veneno vleclum, morborum, aliarumque infectionum, corpora non raro infiebant) serpentes metaporphice dici poterant. Et quia verosimiliter vel ex vulgi vlarptione audiuerint, vel in aliquo scripto monumento legerit Iocelini sic appellari hinc videtur deceperit, ut nomen serpentis ab illa metaphorica usurpatio ad propriam significacionem veri & corporei serpentis transtulterit. Officia etiam diuina supra citata, & alii citati autores videtur suam relationem de hac re ex Iocelino defumfisse: quem intuper deprehendo in hoc lapsum, quod ferat Mannia à veris serpentibus fuisse tunc per S. Patricium liberatum: cum tamen constet illam insulam hodie serpentis aliaque reptili venenosa aliunde adiecta non respire.

26. Hac ille, David quidem Rohes Elucidatione Sectionem 4. Solenys regis auctoritatem, propter quod non solum dicat, quid in Hibernia anguis sit nullus; sed addat avis taras, apis nulla, qua transversibus fidorum l. 1. 4. Orig. cap. 6 subiungit adeo ut aductos inde puleres seu lapillos, sa quis alibi sparserit inter aleuria, examina fauorum deferrant: quia eundem viatoris os eraffe: ciam teles Beda lib. 1. cap. 1. dicit quod lactis ac mellis insula, pecticum volucrumque venatu abundans. Veritas noscitur eis hoc scriptum. Solenum solium ex vulgi de Hibernia lexomine, que scribatur multa ab iuncti communia in Hibernia non reveritur: & ut in aliquibus felii cum consigerit, ali quid scilicet ex omnibus versus esse debuisse, ut aliqd vulgariter sermo fundamentum haberet. Ad hoc occurrit, quo cuius Solenus & error exsaturat, foris cum dumtaxat scriptum, serpens ibi nullus aut rara: quod nonne quoque verisimum est, sed a librariis depravatum in errorum ponitis fidorum duxisse.

C

§ IV. De Prophetijs S. Patricij.

S. Patricius
Proprietate
dona clau-
ret.

In qua
de patricio
lariis per-
ficiam
fractis

27. Non minus propriae viri Apollonius prophetie domum est, quam miraculorum gratias nec minus illa quam haec Patricii claruit apud Hibernos nomen: eius antea propheticæ, huc si se formula conceperit & narraverint, quasi bene vel male presentes verba ejus: non sunt tamen in eum semper accipiente sensim, sicut plurima huius generis in saeculo scriptor, postquam in Psalmis vbiq; obvia, ut plerique madecassent Patricianum dicere non sunt imprecations suis, sed prophetico spiritu prolati oracula, quibus ad commissum delicti panitentiam efficacio petraherente harbariorum animi, de illo grantiat ex decreta vltiorum senioritate facti certiores. Alii eorum verborum est ratio, quibus bene meritis Sancti si predictum emerentur illis ad Deo commissa, ut ejusdem cognoscantur Letenturque. Viriosque generis plurime passim per totam hanc Vicanum occurserunt: jenq; etiam ipsa duas diligendenda claves: alia enim primicias & gentes integras generis concernunt, alia familiæ personæque singulares plement. Præstata clavis nullum omnino patitur difficultatem, adeo, nihil est in eis quod suauius debeat esse scilicet sufficiet: tantum in eis laboratur, ut que predicta eneuntur dicuntur, ostendantur, non solum eneunt vero probata: sed ipso etiam, quo eneunt; & in quod predicta seruntur, tempore.

Talia sunt que in varijs Sanctiorum l'itis occurrunt, quorum D
nominatim multi anteponuntur scilicet ejus annis recognovit dis-
tinctio & praenuntiatio Patricio. Ex his S. Daniellus Menetius
fam. Episcopo xxx annis anteponit historiam Angelicam re-
velatione portuisse precepsus i. Martij. vidimus: & alii ex-
empla alia esferemus in quibus tempore propheticæ definitiones
non abducent ab historicæ veritate. Reperiuntur tamen nobile
panoptica, quæ magnos & palpabiles erroris insolvent. Univer-
sus autem de plerorumque similitudinib; veritatis ambiguo non facit,
quod atrivitæ prophetae in varijs Hiberniorum Sanctiorum
l'itis prolatæ, motori ex parte omnes ad annos præcisæ xxx vel
ix restinguantur. Hoc autem substantiam inzigerunt aut posterio-
ris scriptoribus cunctis numeris ab uno Sancto ad alias trans-
latis, nullâ veterum monumentorum auctoritate præsumunt: &
quidem etiam ad illas quasdiu Sancti, de quibus nemini-
tum nihil fuerit Patricius vaticinatus: idque ideo ratione, ut
ipsi ex tali predicatione blonder accedent aliqui, nihil emen-
tia & luis evidenter. Non indigen illi talibus ut clarescant qui
sunt facti virtute fulcore, multo minus Patricio, idque hic
non laboravimus, ut obduclit eius nomen umbra distractio-
nis, dividendum quod & quasmodo de unoquaque Sancto pre-
dicent ille vel posuerit prædictissime maxime cum verisimile sit,
sanctorum Apostolorum in multis suis predicationibus multa tempora-
ris determinatione vixit scilicet: tales autem, ubi & eis non
erat, nullus reperimus, que merito posset suspecte haberi.

28. Sed his ipsum de fragilio suo loco videbimus ergo ce-

lebellum unum, quæ Scotorum regnum in Britannia Fergusius posteri fertur praenuntiatio Patricius, sat habebimus ab eorum causulis vindicasse, qui ipsis Hibernis habuerunt voluntate in Scotia nominis iure priores, quæ essent originis pudent. Proprietatis illius Iosephus num. 1. 9 habet his verbis Licet
hodie videcar humilis & delictus in conspectu fratreum tuorum, eris in brevi principis illorum omnium. De te enim optimus Reges egredientur, qui non solum in terra propriâ, sed etiam in regione longinquâ & peregrina, principabuntur. Elatio igitur non magno temporis patro Fergusius, iuxta viii Dei vaticinium principatum in totâ illâ terra obtinuit, semenque illius per multis generationes in eâ regnauit. Ex eius stirpe processit strenuissimus Ædanus filius Gabranus, qui Scotiam, quæ dicitur Albania, subegit & alias insulas, cuius in eis regnat adhuc succellua poteritis. Obsta-
rebat in interpreti: vixit prophetiam non innus infusa: neque ferma-
entum habebit vel (ut vix Tripartite interpolatur) manu
violenti occupavit Albania regnum Ædanus ille: sed
paterni regni per iniuriam exclusus, D. Columba operâ in il-
lud pacifici reponit eis, ut omnes viri & genitri scriptores
consentiant.

29. Non possunt tamen Sesta-Brittannis assertiorizare
ipsam quoque de talis prophetiæ narrationem volunt fabulosam
haberi, praefatè solemnis Fergusius Magnum, Erci filium
(quem Scotti regni in Britannia non auctoritatem sed re-
flatorum dominatum [suffit dicere] anteponit in Hiberniam
mitteretur Patricius, in Albania Scotti sui veteres recuperati
se fides. Sed nulla vetera preferentibus monumenta, quibus
Regum scotorum chronotaxia conformant, non immixtus oppo-
nit Colganus antiquissimum qui hactenus usus ab eo isti re-
rum Scotorum scriptorem, Regum scoteris annos, quibus reg-
gavere deducuntur ad Malcolmum, tunc ceteri scriberet reg-
nantes, id est, ad annum m. 511. sedha eius Scottis verius
concepit hoc sunt.

Tres filii Erci, filii Euchodij strenui, tres dicti be-
nedictione Patricij, occuparunt Albaniam elato
animo, Loarnus, Fergusius & Angulfus.
Decem annis Loarnus (res nota) etat in Principatu
finium Albanie: post Loarnum illustrem & animosum viginti leptem annis Fergusius.
Domangardus Fergusio magno natus, spatio quin-
que annorum turbulentorum:
Viginti quartuor annis sine repugnâ regnauit
Comallius filius Domangarti:
Duobus annis faultis, sine contempno. Post Com-
gallum Gobhranus: Terci quinis annis integris
Rex

Proprio-
ta regis-
pato
scotorum
Fergusius in
Albania

Hibernia
glori ob-
ligato

etiam

Ædanus
regnum
Ædanus

F

ex anti-
quioribus
definita po-
tej

Ad eam velut à S. Augustino in universam fluxisse Europam: id est has quoque qui prædictum locum ante ipsos tenuerant seu clericos seu monachos, Canonicos Regulares S. Augustini ve- canere.

S. Patricii 36 Exinde inter illius Ordinis Sancti præcipuos annu-
fus adiu-
vantes, merari Patricius cepit: cuiusque sollemnium Officium ecclesiastico cultus ad reliquias quoque in Anglia atque Italiam Congregatio-
nis Lateranensis conuentus pandunt preparari; donec usque
anniversarius pro totâ Româna Ecclesiâ ejus receptus: nam quâ-
nis Gloriosissimus, alijs plures in Anglia monachorum catus,
suecepit deinde S. Benedictus Regula Benedictinæ accepti. S.
Patricium vel fundatorem primum, vel refleuratorem agno-
serent: quia tamquam istiusmodi carnis nullo inter se unus
congregationis vinculo interdebet: uno sub capite, id est per
Benedictinos non potius Romanis: tamen propagari ritus, Officium
propriis. Patricio colendi: quod Officium primum ab Regularibus
Canonicis sumptum esse, & quidem quale Purgatorium Patri-
cianum curatores compulerint in Hibernia, pates ex lectionibus
propriis anno dominum MDXXII in Breueriarium Romanum, ad-
missis dicam an intrusis? Nam que ante id tempus excusa ha-
bemus Breueria anni scilicet MCCCCCLXXIX & MCCCCXCV:
item Misalha anni MCCCCCLXXXIV & MDVIII: eti Patricij
nomen in Kalendario praesertim, nihil rarer de ipso habens
inter Officia Martyrum, ne simplicem quidem commemorationem.
At in eo quid primus nonnauamus Breuerio, Venetio per
B. Antonium de Giunta impetu, sex de S. Patricio lectione leg-
guntur: qua (si primam lectionem excipias, continentem
summarium rerum gestarum a S. Patricio, & secundam pri-
orem partem, in qua tres illius pro Hibernia petitiones) omnes
de purgatorio illo sunt, in hunc modum.

37 Verum, cum imprimit presatum genetum ad-
modum bestialiter, & terroro tormentorum & amore
gaudiorum supernorum ab errore convertere voluerit, dicebant ad eum, te numquid ad Christum con-
tuerteris verbis eius & miraculis, nisi aliqui corum
& tormenta illa malorum & gaudia Beatorum intueri
posset, ut rebus vtilis certiores fierent quam promissi.
... omisisti autem 3 lectiones de Balaio Iesu & Evangelio
textu, hoc octofove dimisisti accepisti: contra quam omnes
Vita Patriciana conuorderi scribunt, ista enim in Italiam ac-
cepisse, religio lectiones sic absoluuntur: Itaque Dominus
Sanctum suum in locum desertum eduxit, & quandam
foueam rotundam, extrinsecus obcurram, ostendit ei
dicens: Quia quisquis veracter pœnitens, & verâ fide
armatus camdem fouam ingressius, viuis dieci ac no-
tice spatio moram in ea faciet; ab omnibus peccatis
suis purgaretur, & per illam transiens, non solum vi-
deret tormenta malorum, sed & gaudia Beatorum. Sie-
que Dominus ab oculis eius disparente, latet statim in
eodem loco ecclesia construxit, & B. Patris Augu-
stini Canonicos in ea constituit. Fossam autem quae
est in cemeterio extra frontem ecclesie muro circum-
dedit, & ianua feraleque appolluit, ne quis eam tempe-
rè, & fine licet ingredi præfumeret. Clavus vero
ingressus dictæ fouæ custodiendam Priori dictæ Ecclesiæ
commendauit. Ipsi autem Patricij tempore
multi pœnitentia ducti fossam ingressi sunt. Qui egre-
dientes, & tormenta maxima fe expertos & fe vidile
testati sunt: quorum reuelationes iussit B. Patricius in
eadem ecclesia annotari: & corum artefletione cer-
perunt alii prædicacionem B. Patricij scipere. Et
quoniam à peccatis ibi homo purgatur, id est locus ille
purgatorium B. Patricij nuncupatur: sed quod qui-
busdam de illis partibus communiter assertur, quod
post manionem in illo loco purgatori, per aliquod
tempus breve, in quo sufficiunt magnas penas purga-
torij, facient pœnis debitum pro peccatis.

38 Euerintur he lectiones mandato legitimo insertæ in
Breueriarium, an subscripto aliquo indulto intrusa meritis du-
bitamus: ut enim Romæ consuevit sunt, quin caroem
expanderetur: ne quis expediatum mandatum: ut patet exite-
rat in eisdem Breueri impressione per eundem Antonium
Giuntam biennio post, anno scilicet MDXLV, facta. Neque

lectiones tantum, sed ipsum quoque S. Patricij nomen ex Ka-
lendaris derinceps exclusum manu, donec nostrâ demuna
memoria reliquum est ab Urbano VIII cum simili com-
memorazione. Quod R.P. Luce VI adiungit pio zelo ac studio im-
petratum suis scribit in suo Martyrologio Franciscano Artu-
ru a monasterio: commemorans quos omnes in Capitulo Gene-
rali Mantuanu anni MCCCXC secretum sit, ut in toto Ordine
Seraphicæ recitaretur Officium de S. Patricio Hibernie. A
populo ritu felorum nomine lectionum. Porro cautoles eo
quem super narratam successa, si quis fuerit Canonicus Regu-
laribus lectiones concordanter, Bruxellis MDCCXII & Mo-
nachis MDCCXXV impressis prout, filiâre de Purgatorio: sibi
neque habuere Bruxellenses quidam Patricium in Ecclesiâ La-
teranenâ Canonicon Regularium institutum am-
plexum: Montenesis, quidam eundem inter Clericos ecclie-
Lateranensis a Pontifice colloccatum ducere in obser-
vatis licet: & erat id eis non granatum indulgendum, nisi
Montenesis sub finem in lectionis scriptis Patricium in ecclie-
fis trecentis sexaginta quinque a se creatus, Clericos Regu-
laris secundum B. Augustinum regulam viventes consti-
tuuisse, constanti itus gentis traditionis haberet.

39 Tamen similes de Purgatorio Abrivencia Ecclesiæ
in iv lectione, que sola de Patricio propria est ritu semidaphi-
tis offici recolendo tancit finis in lectione vni: Ratromagen-
sis Breueri reformator; & nisi Patricium in Britanniâ
Gallicanâ ortum, ac centefimo trigesimali secundo æ-
tatis suæ anno mortuum scripisset, nihil erat quid in eis
potius reprehendere: ut nihil est in Officio, quod noncum de
Sancto proprio impressum Parisiis est anno MDCCXV, in
iis sexta Lectione de Purgatorio loquuntur quidam, sed si ut pre-
dictus concipi nihil posse, cunctis: Antrum vero pœnitentiale
etiamnum visitur, quod de eis nomine seu
Purgatorium S. Patricij vocatur. Etenim ut ab Ecclesiæ
Officiis apud eis remunerari omnia, quibus vel suspiris posset
subesse faciliter: ita id quod de hoc purgatorio certum est, co-
silicet vocari ut vel nomine id patitur innoxio commemorari.

40 Fuit quidem aliquando inter viros eruditos entre-
teria non leuis, ut vero Patricio Purgatorium sibi originem quoniam
nam & nomenclaturam accepisset: ut scilicet a Magno Pa-
tricio Hibernie Apolito, ac ab altero istidem Sancto, sed Ab-
bate dumtaxat Ardmacchano, qui post seculum VIII floruit. Ca-
tus controversie totum fundamentum in eo confitit, quod
Henricus Salicenus supra memoriam historiam hunc in
modum exordiatur: Igitur magnus Patricius, qui à pri-
mo est secundus, qui dum in Hibernia verbum Dei
predicaverit, studuit infideles hominum illius patris a-
nimos terrore tormentorum infernalium à malo re-
uocare. Equis enim prospicuerunt aliqui sibi secundus à primo, F
nisi Abbas iste? quibus meritis repudiebant ab: Equis ma-
gnus? equis infideles animos à peccato retrorsum, nisi Episo-
pus accepit Apostolus nobis? ecce nisi eidem negare possit Bar-
bari in Christianis se credituros, nisi dictis ab eo fidem facient
sui informe oculi: ecce alteri Baculus Iesu à Domino traditus
suisse narratur: quae omnia in hoc ipso continentur exordio,
ne possint Abbatii Patricio conuenire, sub quo tota Hibernia
& religionis & bonarum atrium laude florebant, & vivabant.
Non hic ergo est quem designat Henricus. Non est nam: sed
si ipsorum Hiberni à suo Patro non fatis distinxerit S. Semi-
Patricius, qui vere à primo secundus sibi in episcopatu æquè
ac nomine, qui nos securos reddet: nos eis virtutis gloria
confessio hic unius Patricii tributa: & acutam antiquam tra-
ditionem conflatet veri suisque à primo secundum, licet non fatis
cognoscereat quoniam id debet intelligi, ideoque que secun-
di erant pastum primo applicarentur. Ne tamen hoc omnino
certò afficeremus, fatis anterioras Tarebasi apud Vlerium
p. 899 affirmans S. Palladium, qui primus Hibernie Episo-
pus missus erat, alio nomine vocatum Patricium.